
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 59 

In data 28/05/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Modifica del piano triennale dei fabbisogni di personale per 
gli anni 2021-2023.             

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 11:00 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, con Deliberazione n. 3 del 19.01.2021, qui integralmente richiamata, la Giunta 
Comunale ha approvato il piano del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023; 
 
RILEVATO che le mutate esigenze organizzative occorse durante l’anno hanno comportato un 
incremento del carico di lavoro dei dipendenti assunti presso l’Ente, con conseguente necessità di 
aumentare il monte ore settimanale per poter mantenere un adeguato standard dei servizi; 
 
VISTI: 

• la L. 27/12/1997 n. 449, art. 49; 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 91; 

• il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, art. 33;  

• la L. 27/12/2006 n. 296, e in particolare l’art. 1, cc. 557 e 562; 

• il D.L. 24/06/2016 n. 113, e in particolare l’art. 16; 

• il D.Lgs. 25/05/2017 n. 75; 

• il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 
dell’08/05/2018, pubblicato sulla G.U. del 27/07/2018, n. 173; 

• la L. 58/2019, modificata dalla L. 160/2019 (Legge Finanziaria 2020), art. 1, c. 853; 

• il D.M. 17/03/2020; 
 
CONSIDERATO che, in base al vigente quadro normativo, il piano triennale dei fabbisogni deve 
individuare il personale in un’ottica di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità 
dei servizi ai cittadini, nonché nel rispetto dei limiti massimi di spesa imposti dall’art. 1, cc. 557 
(spesa media triennio 2011/2013) e 562 (spesa anno 2008) della L. n. 296/2006); 
 
RILEVATO che, per far fronte alle mutate esigenze programmatiche, è sufficiente aumentare il 
monte ore settimanale di alcuni dipendenti già in servizio presso l’Ente, senza dover procedere con 
l’assunzione di nuove unità; 
 
RILEVATO inoltre, sotto il profilo del rispetto del tetto di cui ai cc. 557 e seguenti dell'art. 1 della L. 
296/2006, ossia la media triennale 2011/2013, che serve per definire il limite complessivo di spesa 
di personale diversa dalle nuove assunzioni a tempo indeterminato, il limite ammonta ad € 
505.662.66, mentre la spesa di personale a tale titolo prevista in bilancio nel triennio, così come 
ipotizzata con la presente modifica, si evince dalla sottostante tabella, e pertanto ampiamente al di 
sotto del limite previsto: 

 

 2021 
(dato DGC 

3/2021) 

2021 
(dato 

rettificato) 

2022 
(dato DGC 

3/2021) 

2022 
(dato 

rettificato) 

2023 
(dato DGC 

3/2021) 

2023 
(dato 

rettificato) 

Totale spese 
personale 

(compr. IRAP) 
€ 664.826,00 € 670.500,00 € 709.587,00 € 722.700,00 € 709.586,00 € 715.400,00 

Componenti 
escluse 

€ 195.188,00 € 247.200,00 € 246.020,00 € 286.800,00 € 246.020,00 € 286.250,00 

Totale € 469.638,00 € 423.300,00 € 463.567,00 € 435.900,00 € 463.566,00 € 429.150,00 
 

Si segnala che nella D.G.C. n. 3 del 19/01/2021 erano stati indicati valori errati per quanto riguarda le 
componenti escluse (i costi relativi a voci stipendiali, contributi e IRAP a carico ente dei n. 3 cantonieri 
assunti dal 01/06/2021 e conferiti in comando all’Unione Collinare erano stati calcolati su 6 anziché 7 
mensilità). La presente funge pertanto da errata corrige di quanto precedentemente riportato. 

 
TENUTO CONTO che, nell’arco del triennio in esame, sono previste n. 2 cessazioni per 
pensionamento di altrettanti dipendenti, per le quali si prevede la sostituzione in turn over, senza 
nuovi o maggiori oneri di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

RITENUTO opportuno approvare, pertanto, la modifica al piano triennale del fabbisogno di 
personale per gli anni 2021-2023, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 6, cc. 2 e 3, del D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165, come da allegato sub. “A” alla presente delibera; 
 
VALUTATO che la presente modifica al piano dei fabbisogni sia coerente con l’attività di 
programmazione generale dell’Ente e si sviluppi, nel rispetto dei vincoli finanziari come sotto 
dimostrato, in armonia con gli obiettivi definiti nel ciclo della performance, ovvero con gli obiettivi 
che l’Ente intende raggiungere nel periodo di riferimento (obiettivi generali ed obiettivi specifici, ai 
sensi dell’art. 5, comma 1, del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150), così dettagliato nei seguenti atti 
programmatici: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 06/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale ha da ultimo rideterminato la dotazione organica; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della performance;  

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023, del 
quale il presente atto forma parte integrante; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano dei fabbisogni di personale del triennio 2021-2023;  

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono stati approvati il DUP 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Deliberazione di Giunta n. 32 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il PEG 2021-2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 12 del nuovo CCNL 2016-2018, sottoscritto in data 21/05/2018; 
  
STABILITO, in conseguenza di quanto sopra esposto, di riorganizzare per il corrente anno il 
personale dell’Ente, così come dettagliato nell’allegato sub. “B”, contenente la declinazione delle 
qualifiche, categorie o aree, distinte per fasce o posizioni economiche; 
 
VISTO infine l'art. 19, c. 8, della Legge 448/2001, che prevede che siano gli organi di revisione 
contabile degli Enti Locali ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di 
personale siano improntati al rispetto del predetto principio di riduzione di spesa di cui all'art. 39 
della Legge n. 449 del 27/12/1997 e successive modificazioni;  
 
ATTESO che il Revisore dei Conti ha accertato la conformità del presente atto al rispetto del 
principio di contenimento della spesa imposto dalla normativa vigente;  
 
VISTI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile: favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di APPROVARE la modifica al piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2021-

2023, come da premessa indicata e come specificato nel sub. “A”, parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

2. Di DARE ATTO che l’organizzazione generale degli uffici è conforme alla presente modifica al 
piano triennale dei fabbisogni di personale (art. 6, c. 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165) e che la 
consistenza di personale a seguito della sua realizzazione è quella indicata nell’allegato sub. 
“B”, parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

3. Di DARE ATTO che, per garantire la copertura economica della maggiore spesa dovuta alla 
presente modifica, con successiva variazione di bilancio occorrerà incrementare la capienza di 
alcuni capitoli di spesa del bilancio d’esercizio 2021-2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

4. Di ACCERTARE che la modifica al piano triennale dei fabbisogni di personale ed il relativo 
piano occupazionale sono coerenti con le vigenti disposizioni inerenti il contenimento delle 
spese di personale, come da allegati; 

5. Di SPECIFICARE che sul presente provvedimento il Revisore dei Conti ha attestato il rispetto 
del principio della riduzione della spesa secondo quanto previsto dall’art. 39 della Legge 
449/1997 e dall’art. 19, c. 8 della Legge 28/12/2001, n. 448; 

6. Di STABILIRE che la presente modifica al piano triennale dei fabbisogni sarà oggetto di 
pubblicazione in “Amministrazione trasparente” nell’ambito delle informazioni di cui all’art. 16 
del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo 
del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato”; 

7. Di TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U. aziendale e di inserirlo 
nel DUP 2021-2023. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/07/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 16/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 28-mag-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 


